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Høringssvar vedr. Danmarks globale klimapåvirkning – 

Global Afrapportering 2026 

Danmarks Naturfredningsforening takker for muligheden for at afgive høringssvar til Danmarks 

globale klimapåvirkning - Global Afrapportering 2026. 

Danmarks globale klimapåvirkning er et helt centralt supplement til det territoriale klimaregnskab. 

Det er her, vi kan få indblik i, om Danmark reelt reducerer sit samlede klimaaftryk, eller om en del 

af udledningerne blot flyttes ud af landet gennem vores forbrug, import, investeringer og 

internationale aktiviteter. Netop derfor bør den globale afrapportering være et stærkt, samlet og 

handlingsunderstøttende vidensgrundlag. 

Årets afrapportering er svækket som beslutningsgrundlag  

Danmarks Naturfredningsforening er derfor meget forundret over, at den globale afrapportering i 

år fremstår så markant beskåret. Hvor tidligere års afrapporteringer har bestået af en samlet 

hovedrapport med analyser, sammenfatninger, faglige vurderinger og politisk relevante 

perspektiver, fremstår årets materiale primært som datavisualiseringer, dataark og metodenotater. 

Flere metodenotater er desuden videreført fra Global Afrapportering 2025 uden opdatering.  

Det gør det vanskeligt at vurdere udviklingen og endnu vanskeligere at handle på baggrund af 

materialet. En afrapportering bør ikke alene give adgang til tal, men også til en samlet faglig 

analyse af, hvad tallene betyder, hvilke usikkerheder der er væsentlige, hvor udviklingen går den 

forkerte vej, og hvilke handlemuligheder der bør bringes i spil. 

Når udledninger flytter ud, skal ansvaret bliver hjemme 

Den beskårne udgave af afrapporteringen er særlig problematisk, fordi Danmarks globale 

klimaaftryk fortsat udgør en væsentlig blind vinkel i dansk klimapolitik. Det vedlagte notat, på knap 

seks sider, som skal vise Danmarks Globale klimaindsats, understøtter også med al tydelighed, at 

ambitiøs handling på det globale område, særligt hvad angår vores forbrugsbaserede CO2-

udledninger, stadig udestår. Det er positivt, at det nu fremgår af regeringsgrundlaget, at man 

ønsker at sætte fokus på konsekvenserne af Danmarks forbrugsbaserede CO2-udledninger, men 

det stiller også nogle andre krav til indholdet af den globale afrapportering.  

De udenlandske udledninger knyttet til dansk forbrug fylder meget - afrapporteringer viser endnu 

engang, at en stor del af Danmarks forbrugsbaserede klimaaftryk finder sted uden for landets 

grænser. Det rejser et helt legitimt spørgsmål om, hvorvidt Danmark lever op til klimalovens 

intention om, at danske tiltag ikke blot må flytte udledningerne til udlandet. 

Biomasse illustrerer samme problemstilling. Når Danmark bruger importeret træbiomasse i 

energisystemet, er klima- og naturkonsekvenserne ikke nødvendigvis synlige i det territoriale 

klimaregnskab, men de er fortsat en del af Danmarks globale aftryk. Derfor er det positivt, at det 

nye regeringsgrundlag indeholder en plan for udfasning af importeret biomasse. Men netop i det 
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lys er det uhensigtsmæssigt, at import af træbiomasse ikke længere indgår i den globale 

afrapportering. Hvis afrapporteringen skal understøtte politisk handling, bør den grundigt belyse 

de områder, hvor Danmark risikerer at flytte klimabelastningen ud af landet. 

Danmarks Naturfredningsforening mener derfor ikke, at der er behov for en mindre ambitiøs 

global afrapportering. Tværtimod er der behov for en mere politisk anvendelig afrapportering, som 

tydeligt viser sammenhængen mellem data, udviklingstendenser og mulige virkemidler. 

Behov for øget fokus på virkemidler 

Når det gælder de forbrugsbaserede CO2-udledninger er der er behov for mere viden om og fokus 

på, hvilke virkemidler der kan reducere udledningerne, herunder cirkularitet, affaldsforebyggelse, 

design til lang levetid, reparation, genbrug, dele- og lejeløsninger samt mere bindende krav i de 

offentlige indkøb.  

Sammen med CONCITO, Brancheforeningen Cirkulær, Rådet for Grøn Omstilling, Plastic Change og 

Ingeniørforeningen – IDA har Danmarks Naturfredningsforening bl.a. udarbejdet ”Katalog for 

affaldsforebyggelse og cirkularitet”, som giver en lang række bud på konkret politiske tiltag, som 

kan være med til at reducere Danmarks forbrugsbaserede CO2-udledninger og ressourceforbrug.  

Det er positivt, at det nye regeringsgrundlag indeholder en national strategi for cirkulær økonomi. 

Vi opfodrer til, at denne strategi tænkes sammen med en indsats for at reducere Danmarks 

forbrugsbaserede CO2-udledninger, herunder monitorering af, hvordan indsatsen kan være med til 

at nedbringe de forbrugsbaserede udledninger.  

Aktører på tværs af samfundet efterlyser pejlemærker og retning - det kræver data 

Det er ikke kun Danmarks Naturfredningsforening, der efterlyser en mere handlingsorienteret 

tilgang. Klimarådet har tidligere peget på, at den globale afrapportering kan være et vigtigt redskab 

for politisk handling, men at det er uklart, i hvilket omfang afrapporteringen faktisk anvendes som 

beslutningsgrundlag.  

Klimarådet har også anbefalet, at der sættes et kvantitativt pejlemærke for reduktion af Danmarks 

forbrugsbaserede udledninger, og at afrapporteringen i højere grad bør belyse effekterne af 

ændrede forbrugsmønstre. Noget Danmarks Naturfredningsforening og flere andre aktører, på 

tværs af samfundet, også har bakket op om og presset på for ifm. forhandlingerne om revision af 

Klimaloven i december 2025.  

På daværende tidspunkt var der ikke politisk vilje til at sætte et pejlemærke, og der er desværre 

heller ikke lagt op til det med det nye regeringsgrundlag, som dog nævner behovet for at sætte 

øget fokus på området. Argumentationen imod at sætte et pejlemærke for de forbrugsbaserede 

CO2-udledninger er i høj grad, at vores datagrundlag ikke, på nuværende tidspunkt, er tilstrækkelig 

veludviklet. Derfor bør fokus naturligt ligge på at videreudvikle datagrundlaget, så vi har de bedst 

mulige forudsætninger for at sætte et pejlemærke, som kan give retning for ambitiøs handling på 

området.  

DN anbefaler fremadrettet 

https://www.dn.dk/media/nv1dgiff/katalog-for-affaldsforebyggelse.pdf
https://www.dn.dk/media/nv1dgiff/katalog-for-affaldsforebyggelse.pdf
https://www.altinget.dk/klima/artikel/dn-di-concito-ingenioerforeningen-og-dansk-erhverv-der-er-brug-for-et-pejlemaerke-for-forbrugsbaserede-co2-udledninger


Masnedøgade 20 
2100 København Ø 

Telefon: 39 17 40 00 
Mail: dn@dn.dk 

Side 3 af 3 
 

Danmarks Naturfredningsforening anbefaler derfor, at Energistyrelsen og Klima-, Energi- og 

Forsyningsministeriet fremover: 

1. genetablerer den globale afrapportering som en samlet hovedrapport med resumé, 

analyser, vurderinger og politisk relevante konklusioner, 

2. tydeligt forklarer ændringer i format, metode og datagrundlag fra år til år,  

3. styrker afrapporteringens fokus på handlemuligheder og virkemidler, herunder cirkularitet, 

affaldsforebyggelse og grønne offentlige indkøb, 

4. udvikler scenarier, der viser effekterne af ændrede forbrugsmønstre og politiske 

virkemidler, 

5. kobler afrapporteringen tættere til en national strategi og et nationalt pejlemærke for 

reduktion af Danmarks forbrugsbaserede klimaaftryk.  

Danmarks Naturfredningsforening anbefaler grundlæggende, at den Globale afrapportering 

styrkes, så den fremover kan fungere som et handlingsangivende beslutningsgrundlag for 

Danmarks globale klimaindsats. Afrapporteringen bør reelt bidrage til at understøtte initiativer på 

området i det nye regeringsgrundlag og fungere som grundlag for at udvikle og styrke den globale 

indsats yderligere - herunder for at sætte et pejlemærke for Danmarks forbrugsbaserede CO2-

udledninger.  

Med venlig hilsen 

Danmarks Naturfredningsforening 

Mette Hoffgaard Ranfelt 
Miljøpolitisk chefrådgiver 
31193251, mette@dn.dk  

 

 


